1

证券代码：000428          证券简称：华天酒店      公告编号：2024-002

华天酒店集团股份有限公司

关于诉讼、仲裁情况的公告

特别提示：

1.案件所处的诉讼(仲裁)阶段：已立案受理暂未开庭审理；

2.上市公司所处的当事人地位：被告；

3.涉案的金额：5208.72 万元；

4.对上市公司损益产生的影响：本案件处于立案受理阶段，尚未开庭审理，

故公司无法判断本次诉讼对公司本期利润或期后利润的影响。

一、本次重大诉讼受理的基本情况

近日，华天酒店集团股份有限公司（以下简称“公司”或“华天股份”）

收到长沙市芙蓉区人民法院出具的《民事起诉状》和《传票》，因合资、合作

开发房地产合同纠纷，娄底市利恒房地产开发有限公司（以下简称“利恒公司”）

向长沙市芙蓉区人民法院提起诉讼，现对本案情况予以公告。

二、有关本案的基本情况

1.各方当事人

原告：娄底市利恒房地产开发有限公司

被告 1：湖南兴湘投资控股集团有限公司

被告 2：湖南兴湘资产经营管理集团有限公司

被告 3：华天酒店集团股份有限公司

被告 4：娄底华天酒店管理有限责任公司

第三人：万新控股集团有限公司

2.案件事由

2012年 12月 23日，原华天实业控股集团有限公司(以下简称“原华天集团”，

2021 年 9 月 28 日注销)与湖南省娄底市人民政府签订了《关于合作投建娄底华

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

天城项目协议书》，约定由娄底市政府与原华天集团共同出资设立项目公司合

作开发娄底华天城项目，项目规划用地 220 亩，分两期开发，一期为酒店、会

议中心、贵宾楼、酒店公寓等，二期为写字楼、商业中心和高档住宅等。

基于在考察、洽谈娄底项目过程中，利恒公司配合开展前期工作起了作用

等原因(利恒公司代为垫付娄底宾馆规划设计费 18 万元等)，原华天集团、华天

股份与利恒公司就合作开发华天城项目二期(约 170 亩国有土地)协商、洽谈并

达成一致。

2014 年 1 月 6 日，原华天集团、华天股份以尚未成立的娄底华天置业有限

责任公司的名义(甲方)与利恒公司(乙方)、万新投资控股有限公司(丙方)签订

《娄底华天城房地产开发项目合作合同》，合同约定:甲乙双方合作开发娄底华

天城地产项目，由甲方负责提供本项目可供开发的土地约 170 亩，乙方负责土

地上的投资建设、房地产销售等相关开发事宜，丙方为乙方的履约提供担保。

甲方保证本项目在合同生效后 60 天内达到开工条件(指取得项目土地使用证;土

地拆迁入征地补偿安置到位，干净无瑕疵)。乙方在合同签订之日起十日内向甲

方支付 1000 万元合作诚意金，从诚意金支付之日起，该合同就乙方作为项目开

发合作方及合同中约定的事项生效。合同约定，任何一方如有违约，违约方应

向守约方支付违约金 500 万元整；如甲方违约给乙方造成损失的，乙方有权终

止合同，甲方应依法赔偿乙方损失的 2 倍，并全额返还乙方所有投资款。2014

年 4 月 9 日，作为娄底华天城二期土地开发主体的原娄底华天置业有限责任公

司(以下简称“娄底置业公司”，2021 年 12 月 14 日注销)成立，根据原华天集

团相关批件，《娄底华天城房地产开发项目合作合同》中甲方替换成娄底置业

公司。

2014 年 1 月 15 日，利恒公司按合同约定向原华天集团支付诚意金 1000 万

元，但原华天集团、华天股份、娄底置业公司却未按合同期限提供符合约定的

土地，项目未达到开工条件。

2021 年 9 月 28 日，原华天集团注销，注销原因为因公司合并或分立。2021

年 12 月 14 日，娄底置业公司简易注销，注销原因为决议解散。

2022 年 9 月 23 日，娄底华天酒店管理有限责任公司(以下简称“娄底华天

酒店”)单方面违约向原告送达《关于终止合作房产开发事项的函》，要求终止

 3

《娄底华天城地产开发项目合作合同》的履行。华天股份后对案涉土地进行了

市场化处置。

综上，原华天集团、娄底置业公司以及华天股份的违约行为已经致使原告

不能实现合同目的，构成根本违约，给原告造成巨大损失。原华天集团注销后

债权债务应由湖南兴湘投资控股集团有限公司、湖南兴湘资产经营管理集团有

限公司承担。娄底置业公司未经依法清算即被注销，其股东娄底华天酒店依法

应对娄底置业公司的债务承担责任。

3.诉讼请求

（1）判决终止原告与被告签订的《娄底华天城房地产开发项目合作合同》。

（2）判令被告向原告支付因被告违约导致项目合作不得不终止的违约金

500 万元。

（3）判令被告返还原告合作诚意金 1000 万元，并按合同约定赔偿原告损

失的双倍款项 3600 万元(暂计算至 2024 年 1 月 15 日,之后顺延照计至被告实际

返还 1000 万元之日止)。

（4）判令被告返还原告垫付的项目前期费用 18 万元，并赔偿原告资金占

用损失的双倍 90.72 万元(暂计算至 2024 年 2 月 7 日，之后顺延照计至款清之

日止)。

（5）判令被告承担本案诉讼费、财产保全费。

三、简要说明是否有其他尚未披露的诉讼仲裁事项

本次公告前12 个月公司（含控股子公司）尚未披露的其他诉讼、仲裁事项如下：

公司收到传

票或应诉通

知书时间

原告/申

请人

被告/被申请

人
案由

受理机

构

涉案金额

（万元）

进展情

况

2024 年 3 月 涂立山

①湖南华天装

饰有限公司

②湖南灰汤温

泉华天城置业

有限责任公司

建设工程

施工合同

纠纷

宁乡市

人民法

院

3095.73

已立案

受理暂

未开庭

审理

2023 年 7 月 眭加长

湖南灰汤温泉

华天城置业有

限责任公司

建设工程

施工合同

纠纷

宁乡市

人民法

院

960.95
原告已

撤诉

 4

除上述已披露诉讼外，公司（含控股子公司）在本次公告前的小额诉讼、

仲裁事项主要是劳动纠纷、公司与托管酒店业主纠纷、小额合同纠纷等事项，

未达到《深圳证券交易所股票上市规则》中规定的重大诉讼披露标准。

四、本次诉讼对公司本期利润或期后利润的可能影响

鉴于本次公告的案件处于立案受理阶段，尚未开庭审理，故公司无法判断

本次诉讼对公司本期利润或期后利润的影响。公司将根据诉讼事项的进展情况，

及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

1.民事起诉状、法院传票等案件相关材料；

2.深圳证券交易所要求的其他文件。

特此公告

华天酒店集团股份有限公司董事会

2024 年 3 月 13 日

	一、本次重大诉讼受理的基本情况
	二、有关本案的基本情况